Os valores máximos a serem gastos em campanhas eleitorais serão os 
seguintes: 

I – no caso de candidatos à Presidência da República, o equivalente ao 
número de eleitores do País multiplicado por R$ 0,15 (quinze centavos de real), 
não podendo ultrapassar R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais); 

II – no caso de candidatos a Governador de Estado e do Distrito Federal, 
o equivalente ao número de eleitores da respectiva Unidade da Federação 
multiplicado por R$ 0,80 (oitenta centavos de real), não podendo ultrapassar 
R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais);

[...]

III – no caso de candidatos a Prefeito, o equivalente ao número de 
eleitores do Município multiplicado por R$ 2,00 (dois reais), não podendo 
ultrapassar R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) nas capitais; R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais) nos municípios com mais de duzentos mil 
eleitores e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) nos demais 
municípios; 

IV – no casos de candidatos a Senador, o equivalente ao número de 
eleitores da respectiva Unidade da Federação multiplicado por R$ 0,30 (trinta 

centavos de real), não podendo ultrapassar R$ 3.000.000,00 ( três milhões de

[...]

Federação, não podendo ultrapassar o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais);  

VI – no caso de candidatos a Vereador, independentemente do número 
de eleitores do Município, não podendo ultrapassar R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais) nas capitais e municípios com mais de duzentos mil eleitores, e R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) nos demais municípios. 

VII – Ultrapassar os valores máximos definidos implica na inelegibilidade 
do candidato para as duas eleições subsequentes, ou perda do diploma, se já 
eleito, além do pagamento imediato de multa em valor equivalente ao que foi